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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá agregací zpráv neboli monitoringem médií od

jejího vzniku až po současnost. Cílem práce je uvedení do problematiky agregace

zpráv a analýza nejvýznamnějších systémů zabývajících se elektronickým

monitoringem médií.

V první části práce jsou vymezeny pojmy týkající se této oblasti a následně

nastínění problematiky kvantitativního nárůstů informací, který se odráží i pii tvorbě

zpravodajských informací, jejichž základní vlastnosti jsou v práci popsány.

Druhá část práce více definuje činnost agregace zpráv, její historický vývoj

vycházející z výstřižkových služeb, jak ve světě tak i v českých podmínkách,

typologii a způsoby užití. Nejsou opomenuty fonnáty pro poskytování obsahu, jejich

stručná historie a význam v agregaci zpráv, největší důraz je zde kladen na RSS

kanály.

Další část práce je věnována analýze vybraných významných systémů.

V závěru jsou popsány trendy vývoje agregace zpráv a jejich možné

perspektivy.

Klíčová slova

agregace zpráv, webová agregace, monitoring médií, agregátory zpráv, RSS,

výstřižková služba
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PŘEDMLUVA

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na teoretické a praktické aspekty

webové agregace zpráv.

Pro výběr tohoto tématu jsem se rozhodla díky možnosti pracovat ve

společnosti 12S, která se mimo jiné zabývá tvorbou agregátora zpráv NewsTin.com.

Tematika organizace infonnací prostřednictvím agregátorů zpráv mě zaujala lmed od

počátku a na základě rozhovoru s ředitelem NewsTin Technologies D. Čaňkem jsem

se rozhodla ji realizovat ve své diplomové práci. Mé rozhodnutí umocnila skutečnost,

že žádná podobná práce, která by se zabývala vývojem agregace zpráv a jednotlivými

systémy, ještě na ÚISK nebyla zpracována a možná ani v ČR, přestože technologie je

na vzestupu.

Vzhledem k šíři tématu nebylo možné provést analýzu všech systémů

poskytujících agregační služby, proto byly vybrány pouze nejvýznamnější

a nejvyužívanější zdroje.

Při zpracování jsem vycházela zejména z volně dostupných zdrojů na

internetu (zvláště v rámci vyhledávače Google Scholar) a z výběru dokumentů

z polytematických a oborových databází Univerzity Karlovy.

Neméně důležitým okruhem zdrojů byly mé vlastní zkušenosti z praxe

a možnost konzultace s odborníky z oboru. Některé informace byly získány na

základě dotazování prostřednictvím elektronické pošty a v jednom případě i formou

osobní schůzky. Jednalo se o dodatečné informace k některým českým agregátorům

zpráv a k historii výstřižkové služby.

Použitými materiály jsou zejména časopisecké články, výzkumné zprávy,

dokumenty typu white paper a samotné webové stránky jednotlivých systémů.

Použité informační zdroje jsou citovány v souladu s mezinárodními normami

ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Citování v textu je vytvořeno podle Harvardského

systému, který je doporučován normou ČSN ISO 7144:1986 vytvořenou pro

dokumentaci a formální úpravu disertací a podobných dokumentů. Citace v textu jsou

uvedeny v hranatých závorkách a obsahují příjmení autora nebo první slova jména

korporace, popřípadě úvodní slova názvu dokumentu a dále rok vydání a stránkování,

pokud je uvedeno.
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Za poskytnutí cenných připomínek a konzultací bych ráda poděkovala

vedoucímu mé práce řediteli ÚISK PhDr. Richardu Papíkovi, Ph.D a za úvodní

podněty rovněž řediteli 128/NewsTin Technologies Davidu Čaňkovi.
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1 ÚVOD
Cílem této práce je seznáme1ú s problematikou agregace zpráv a analýza

nejvýznamnějších systémů zabývajících se elektronickým monitoringem médií.

Problematiku kvantitativního nárůstu infonnací, jež nabyla na významu ve

2. polovině 20. století s rozvojem publikačmch aktivit, logicky následovaly pokusy

0 organizaci dat a reprezentaci znalostí. Systémy agregace zpráv jsou jedněmi z nich.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. Následující kapitola se zabývá

nárůstem infonnací, který se odráží i při tvorbě zpravodajských informací, jejichž

základm vlastnosti jsou též popsány.

Ve třetí kapitole je více definována činnost agregace zpráv, její historický

vývoj vycházející z výstřižkových služeb, jak ve světě tak i v českých podmínkách,

typologie a způsoby užití. Nejsou opomenuty formáty pro poskytovám obsahu, jejich

stručná historie a význam v agregaci zpráv, největší důraz je zde kladen na RSS

kanály.

Čtvrtá kapitola předkládá charakteristiku vybraných světových a českých

systémů, jak komerčmch tak i zdarma přístupných.

Posledm část uzavírá práci s popisem perspektiv vývoje agregačmch systémů

zpráv.
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1.1 Vymezení pojmů

V anglosaské odbomé literatuře existuje celá řada pojmů vztahujících se

k agregaci zpráv. Užívá se zde mnoho synonymních výrazů, kterými se

pojmenovávají systémy této činnosti nebo samotná činnost jako taková.

Co se týká názvů pro tuto či1most, za nejrozšířenější termín lze považovat:

);> monitoring médií (media monitoring), méně už monitoring zpráv či

monitoring zpravodajství (news monitoring)

Dalším hojně užívaným tennínem je:

);> agregace zpráv (news aggregation) - český termín není ještě velmi

zažitý; zprávami (news) jsou zde míněny zpravodajské články

);> webová agregace (web aggregation) -je také užívaným tennínem,

který ale může být zaměňován s jinými typy agregace zpráv, než jsou právě

zpravodajské obsahy

);> elektronická výstřižková služba (electronic clipping service ještě

více se užívá pouze clipping service)- tento tennín vychází z klasické výstřižkové

služby, která byla předchůdcem dnešní elektronické agregace zpráv, v angličtině je

tento tennín dodnes hojně užíván v kontextu moderní elektronické výstřižkové služby

Další pojmy

Pro samotné označení systému agregace zpráv se nejvíce užívá, opět více

v anglosaské literatuře než v české, pojem:

);> agregátor zpráv či ještě méně užívaný agregátor zpravodajství

(news aggregator)

);> RSS kanály (RSS feeds)- technologie užívaná pro agregaci zpráv

ll

2 KV ANTITATIVNÍ NÁRŮST INFORMACÍ VE WEBOVÉM PROSTŘEDÍ

"Getting information offthe Internet is like taking a drinkfrom ajire hydrant"1

Mitchell Kapor

Zhruba od poloviny minulého století se začaly používat tenníny infonnačtú

exploze, informačm přetížení jako reakce na čím dál rychlejší nárůst infonnačmch

zdrojů, které nebylo možné pojmout, zpracovat a využívat.

V průběhu 2. světové války dostaly výzkumné aktivity mnoha oborů značné

impulsy, které byly důsledkem získání strategické a vojenské převahy nad

protivmkem, a tento stav byl promítnut i do studené války. Dynamický rozvoj

výzkumných aktivit se zákonitě projevil kvantitativmm nárůstem infonnací

a znalostí. Zároveň se modernizovaly prostředky zpracovám, ukládám a vyhledávání

informací. Tento fakt ovlivnil i publikačm chovám vědeckých komunit.

Výrazný posun byl zaznamenán až se vznikem celosvětového síťového

propojem world wide web, resp. Internetu.

Se vznikem tohoto nového komunikačmho média a jeho masivmm rozšířením

v 90. letech vznikl nový prostor pro publikačm aktivity, které se tímto dostávají na

stejnou úroveň ostatních médií masové komunikace.

Internet měm paradigma tradičmch masových médií minimálně v tom, že

zeslabuje moc organizovaného a profesionálního komunikátora, který až do příchodu

Internetu bez problémů mohl dohlížet na obsah i způsob distribuce komunikovaného

sdělem. Prostředí internetu je ovlivňováno chováillm uživatele. O tom, zda se určitá

stránka stane sdělemm masové komunikace, nerozhoduje pouze komunikátor, který ji

vytváří, nebo systém, který mediálm produkt (noviny, časopisy, televizm

a rozhlasové pořady) distribuuje, ale zejména příjemce sdělení, který s1 danou

webovou stránku dohledá a začne ji pravidelně navštěvovat [ŠMÍD, 2006, s.7].

1 Získávat informace z internetu je jako pít z požárního hydrantu.
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2.1 Internet jako prostředek žurnalistiky

Technologický rozvoj v oblasti počítačů a infonnační vědy ovlivňoval

žurnalistiku již v 80. letech a to zejména ve vyspělých průmyslových zemích, kde


[…]


složek

~ přidání poznámek soukromých či veřejných

~ zobrazování výstupů do tabulek a grafů

~ export do formátu HTML nebo RTF
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Databáze hospodářských informací- DHI

Poskytuje tematický soubor hospodářských i makroekonomických zpráv

zaměřených na konkrétní ekonomické subjekty působící v České republice. Slouží ke

sledování aktuálního stavu ekonomické situace jednotlivých společností - i jeho

vývoje v čase. Produkt je určen především pro podnikatelskou sféru, finanční

instituce, obchodníky na fmančním trhu, poradenské firmy apod. Obsahuje výběr

plných znění:

~ aktuálních i historických zpráv z celostátních a regionálních periodik.

Do DHI se nezařazují duplicitní články publikované v jednotlivých

médiích a některé méně významné zprávy.

Český a slovenský výběr

Český a slovenský výběr nabízí manuální výběr zpráv a událostí z hlavních

českých a slovenských deníků společně s komentovaným souhrnem pro rychlou

orientaci v aktuálních politických a ekonomických tématech. Český výběr vychází

v české, anglické a německé mutaci.

Český oborový výběr

Poskytuje přehled o dění ve vybraných oborech. Přináší:

~ denní přehled analytiky vybraných zpráv (nejdůležitějších), o kterých

média v daných odvětvích informují

~ týdenní souhrny

~ výběr z několika jazykových variant (česky, anglicky, německy)

Služba je poskytována pouze v těchto vybraných oborech:

~ automobilismus

~ bankovnictví

~ energetika
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~ farmacie

~ nápoje

~ telekomunikace

Tender monitoring

Poskytuje informace o nových obchodních příležitostech. Přináší přehled

aktuálních výběrových řízení, poptávek a dražeb.

Další projekty Newton I.T., zdarma přístupné na internetu:

Mediainfo.cz- analytický web o českých médiích

~ aktuální informace o medializaci více než 800 osobností z řad politiků

a umělců

~ možnost vlastního výběru a porovnávání jednotlivých osobností

~ pravidelné obsahové analýzy internetových serverů a televizního

zpravod~ství

~ volně publikovatelné analýzy řady vybraných témat

Headlines.cz - internetový magazín pro širokou veřejnost, členěný do

několika desítek témat. Jedná se o elektronickou podobu zpráv z tištěných médií,

celoplošných deníků, vybraných ekonomických, politických či společenských

týdeníků a dále plné přepisy vybraných televizních pořadů. Z těchto médií jsou na

serveru Headlines.cz publikovány pouze vybrané (nejvýznamnějšz') zprávy. Jednotlivá

témata je možné také získávat elektronickou poštou. Tato možnost je nabízena i pro

tvůrce webových stránek, kteří mohou vybraná témata bezplatně umístit na svůj

server.

[Newton Information Technology, 2006]
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5 ZÁVĚR

S rozvojem internetu se budou jistě dál rozvíjet i agregační služby.

Monitoring elektronických zdrojft je minimálně stejně dfdežitý jako monitoring

tištěných publikací.

A významu bude nabývat, jelikož v současné době na internetu vznikají nové

a nové organizace, jako i elektronické publikace (neexistující v tištěné podobě).

V digitální ekonomice potřebují nové organizace efektivní prostředky, aby se

staly úspěšnými a byly tak schopné obstát v konkurenci. Proto je dftležitý

management organizací, kterému J.B. Harreld [HARRELD, 1998, s. 60-76] přikládá

důležité role v nové ekonomice.

Jedněmi z nich jsou:

~ řízení informačních toků

~ řízení inovací a tvorby intelektuálního vlastnictví

K tomu bude využita celá řada technologických nástrojů a metod, zejména:

~ vytěžování médií (media mining)

~ zdroje znalostí (knowledge repositories)

~ nástroje spolupráce a součinnosti (collaborative tools)

[P APÍK, 2001].

Webová agregace zpráv se pro mnoho organizací stává nepostradatelným

nástrojem pro řízení firemní reputace (reputation management) a konkurenčního

zpravodajství (competitive intelligence). Stejně tak má svůj význam pro jednotlivce,

kteří nemusí navštěvovat velké množství zpravodajských serverů, protože jim systém

všechny články zpřístupní v rámci jednoho rozhraní.

Webové agregátory ocení i uživatelé, které zajímá co o daném problému píšou

různé informační zdroje, rovněž tak jim pomohou vyhodnocovat důležitost zprávy,

která je evidentní právě podle počtu jejich uveřejnění na různých serverech.

Zpravodajské agregátory zaznamenávají nárůst návštěvníků a pro většinu

uživatelů se stávají "výchozím bodem". Tedy domácí stránkou, z níž teprve
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přecházejí na konkrétní webové stránky svého zájmu. Dá se říci, že v tomto směru

změnily technologie agregace zpráv způsob užívání internetu.

Tzv. sociální sítě a folksonomie zmíněné v kapitole 4.2 by mohly ve vývoji

webové agregace zpráv hrát také určitou roli. Stále častěji se mluví o nové koncepci

Web 2. O, která do centra zájmů klade uživatele a využívá výhody jeho možné

interakce. Proto je pravděpodobné, že bude kladen čím dál větší důraz na systémy

typu Digg. com, jak ukazuje jejich popularita již nyní, kdy svojí návštěvností předčí i

nejužívanější agregátory zpráv jako např. Google News.

Takové systémy by ovšem nemohly fungovat bez důvěry k uživatelům, kteří

se na jejich tvorbě spolupodílejí (např. vldádáním článků). Vždy se totiž najdou

jedinci, kteří mohou této důvěry zneužít ve svůj prospěch či jen narušit funkčnost

systému, ať už vkládáním reklamy, nebo jen nesprávným zařazením jednotlivých

článků.

Proto budou mít na trhu stále význam systémy, které jsou méně otevřené vůči

uživatelské interakci a staví na týmu profesionálů spolupracujících na kvalitní

organizaci informací.
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