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Cíl práce:

! Cílem práce bylo zabývat se problematikou tzv. webové agregace zpráv v kontextu světového
vývoje.

Naplnění/shoda se zadáním diplomového úkolu:

Diplomantka naplnila zadání diplomového úkolu.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Obsahová stránka práce a vymezení struktury jsou velmi dobré a zvolené metody odpovídají
absolvuj ícímu studentovi oboru informační věda. Oceňuj i novost a originálnost tématu ve
vztahu ke zpracovávaným diplomovým tématům na Úl SK FF UK. Autorka provedla rovněž
základní srovnání služeb agregačních systémů, které jsou přístupné zdarma a které za úplatu, i
když analytická úroveň porovnání mohla být přeci jen větší. Přirovnání k historii tzv. alertních
služeb na úrovni výstřižkových je na místě. Autorka diplomové práce udělala účelný
přehled, na který se dá v budoucnu velmi dobře navázat. Vybrané příklady volně a zdarma
přístupných systéml't nebo profesionálních a placených přístupů jsou udělány velmi dobře.
Oceňuji přehledový vstup do problematiky ajistou novost tématu mezi diplomovými pracemi
obhajovanými na ÚISK.

Výběr informačních pramenů:

odpovídající, velmi kvalitní

Stylistická a gramatická úroveň práce:

velmi dobrá, byť autorka na ní musela zapracovat a být zpočátku usměrňována
stylistické nedostatky jsou ojedinělé, naopak práce je velmi čtivá při dodržení odborného stylu
psan í textu

Formální a grafická úprava práce:

velmi dobrá, kvalitní, obrázky jsou účelné k textu

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:

Diplomantka by mohla zmínit, jak se dají webové agregační služby zařadit do informační
činnosti moderované informačním profesionálem. Jakáje nebo by mohla být role

I informačního profesionála v těchto jinak automatizovaných systémech?

Závěr: Předloženou práci doporučuj i k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Zároveň doporučuji, aby části práce a závěry průzkumu byly publikovány v časopise
Ikaros, Čtenář nebo Knihovnická revue, a to v dohledné době, než výsledky zestárnou.

V Praze, dne 21. ledna 2007
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Richard Papík, v.r.